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BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02/2024 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2024 

I. Đánh giá kết quả hoạt động tháng 02/2023 

1. Công tác phát triển: 

- GVCN bám sát lớp có các giải pháp duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học 

sinh thời điểm trước và sau tết nguyên đán, số học sinh trong các lớp nghỉ học đều 

có phép. GVCN đã thường xuyên liên hệ với CMHS để phối hợp trong công tác 

quản lý sĩ số.  

- Hoàn thành duyệt kết quả PCGD năm 2023 theo lịch của phòng GD&ĐT. 

2. Giáo dục toàn diện: 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật: 

- GVCN đã quan tâm đến giáo dục học sinh về nề nếp, thực hiện các nội 

quy trường, lớp, đặc biệt thời điểm trước và sau tết nguyên đán. HS chấp hành tốt 

giờ giấc ra vào lớp, các hoạt động truy bài... 

- Trong thời gian nghỉ tết học sinh chấp hành tốt các quy định của pháp luật 

về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, về quản lý và sử dụng pháo, về an ninh trật tự. 

- Giáo dục học sinh thực hiện tốt các giải pháp phòng chống bạo lực, các 

hành vi xâm hại trẻ em, không có hiện tượng học sinh mất đoàn kết trong trường. 

- Giáo viên đã tích hợp giáo dục đạo đức, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em vào các môn học và HĐ NGLL. Đảm bảo môi trường học tập an toàn, lành 

mạnh, thân thiện đối với học sinh.  

2.2. Dạy và học các môn văn hoá. 

- Duy trì và thực hiện tốt quy chế chuyên môn. Làm tốt công tác bồi dưỡng 

đội ngũ thông qua hoạt động của tổ chuyên môn. 

- Tích cực trong thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy, đầu tư cho việc 

chuẩn bị bài dạy phù hợp với đặc điểm học sinh, sử dụng trang thiết bị đồ dùng 

dạy học để nâng cao hiệu quả giờ dạy. 

- Tạo điều kiện cho HS tham gia ôn luyện đội tuyển HS giỏi các bộ môn 

văn hóa cấp tỉnh 

- BGH và giáo viên thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm.  

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG: 



- Duy trì tốt các HĐ TDTT, HĐ tập thể giữa giờ.  

- Hoàn thành việc tổ chức cho học sinh tham dự viết thư Quốc tế UPU lần 

thứ 53 năm 2024, thu và nộp bài dự thi đúng thời gian quy định 

- Thực hiện có hiệu quả giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, thực hiện 

tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, giữ 

gìn lớp học sạch, đẹp.  

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp: 

- Duy trì công tác giáo dục lao động cho HS, tạo dựng môi trường xanh - sạch - đẹp; 

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định. 

3. Các điều kiện thiết yếu  

* Đội ngũ: 

- Duy trì bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc thực hiện 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện 

thực hiện chỉ thị 1737/CT-BGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ GD&ĐT về đạo đức 

nhà giáo.  

- Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ thông qua các HĐ chuyên 

môn, tham dự hội thảo trực tuyến giới thiệu sách giáo khoa lớp 9.  

- Hoàn thành công tác kiểm tra nội bộ trong tháng. 

- Trong thời gian nghỉ tết CBGVNV chấp hành tốt các quy định của pháp luật 

về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, về quản lý và sử dụng pháo, về an toàn vệ 

sinh thực phẩm, về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường... 

* CSVC: 

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC sẵn có, sử dụng trang thiết bị đồ dùng 

dạy học, khai thác có hiệu quả các trang thiết bị hiện có. 

- Tiếp nhận kiểm kê TBDH theo hợp đồng mua sắm đợt 1 năm 2023; đăng ký 

TBDH năm 2024 để đáp ứng thực hiện CTGDPT 2018. 

* Tài chính 

- Hoàn thiện hồ sơ tài chính năm 2023 

- Thực hiện nghiêm các khoản thu, chi theo quy định, theo đúng phê duyệt 

của UBND thị xã. Chi trả các chế độ chính sách đối với CBGVNV và học sinh. 

4. Tổ chức - quản lý 

- Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của ngành tới toàn thể CBGVNV để 

thực hiện.  

- Duy trì thực hiện nghiêm nề nếp kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động, chế 

độ thông tin báo cáo, đạo đức nhà giáo. 

- Nhà trường đã tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, thực hiện 



lịch nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo đúng quy định  

 

II. Kế hoạch tháng 3/2024 

1. Công tác phát triển: 

- Tiếp tục tăng cường các giải pháp duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học sinh. 

đặc biệt quan tâm quản lý sĩ số HS trong các buổi học thêm. GVCN liên hệ với 

phụ huynh kịp thời những trường hợp bất thường. Chú ý quan tâm đến các HS 

hay đi học muộn, HS có hoàn cảnh khó khăn. 

- Thông tin tới nhân dân về kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023-2024 

của nhà trường và tuyên truyền tới nhân dân hiểu về công tác tuyển sinh năm 

học 2023-2024. 

2. Giáo dục toàn diện: 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật: 

- Tiếp tục công tác giáo dục đạo đức cho học sinh: Thực hiện các nội quy 

của trường, của lớp về ngôn ngữ hành vi ứng xử, trang phục, ý thức học tập và 

tham gia các hoạt động; trách nhiệm trong sử dụng và giữ gìn bảo quản tài sản.  

- Tăng cường công tác giáo dục pháp luật cho HS, quan tâm đến giáo dục 

ATGT, phòng chống bạo lực trong trường học; phòng chống các trò chơi nguy 

hiểm... thông qua dạy học tích hợp trong giờ học chính khoá và các hoạt động 

giáo dục; 

- Thực hiện Công văn số 192/PGD&ĐT ngày 15/02/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về việc tăng cường truyền thông và thực hiện các kế hoạch phòng 

chống tai nạn thương tích trẻ em, bảo đảm môi trường sống an toàn phòng, chống 

TNTT, đuối nước cho trẻ em. 

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh; Tăng 

cường công tác đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm trong 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh theo Cv 597/SGD ngày 28/2/2024 của Sở 

GD&ĐT 

- Tuyên truyền giáo dục về truyền thống của Đoàn THCS Hồ Chí Minh, giáo 

dục ý chí phấn đấu trở thành đoàn viên. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về quy chế chuyên môn: Việc soạn bài, 

thực hiện giờ giấc ra vào lớp, chất lượng hiệu quả của giờ dạy; chú trọng đổi mới 

phương pháp giảng dạy, ứng dụng CNTT, khai thác hiệu quả thiết bị, đồ dùng dạy 

học, phòng học bộ môn để nâng cao chất lượng.  



- Chuyên môn quản lý việc thực hiện chương trình, quản lý việc sử dụng đồ 

dùng thiết bị dạy học, giám sát thực hiện hồ sơ điện tử bao gồm: giáo án online, sổ 

báo giảng, sổ điểm, sổ chủ nhiệm. Tổ chức dự giờ, thăm lớp, rút kinh nghiệm sau 

các tiết dạy 

- Các tổ chuyên môn tập trung sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài 

học; xây dựng và thực hiện tốt chuyên đề cấp trường học kỳ 2. Thống nhất xây 

dựng đề cương, hướng dẫn học sinh ôn tập tốt cho kiểm tra giữa học kỳ II từ ngày 

21-23/3. Rà soát tiến độ thanh toán HS yếu, thực hiện các giải pháp tăng cường 

hỗ trợ HS yếu. Hướng dẫn HS tích cực, chủ động ôn tập. 

- Chỉ đạo công tác ra đề kiểm tra giữa học kỳ 2, duyệt đề, in ấn, niêm phong 

đề đảm bảo bảo mật. Tổ chức kiểm tra giữa học kỳ II đúng quy chế chuyên môn 

theo kế hoạch đã xây dựng. 

- Tổ chuyên môn và GV bộ môn Toán, Văn, Tiếng Anh tiếp tục chỉ đạo và 

thực hiện kế hoạch hướng dẫn học sinh lớp tự ôn luyện các môn thi tuyển sinh 

THPT để học sinh tham gia kỳ thi tuyển sinh năm học 2023 - 2024 đạt kết quả tốt. 

- Tổ chức cho HS tham dự cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng theo 

CV số 501/SGD GDPT-V/v triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng 

tỉnh Quảng Ninh lần thứ IX, năm 2024. 

- Phát động cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử đối với tất cả các môn học; 

GV tiếng anh tham gia cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử theo công văn 293 

/SGDĐT- GDPT ngày 26/01/2024 của Sở GD&ĐT V/v hướng dẫn tham gia Cuộc 

thi Thiết kế bài giảng điện tử Tiếng Anh (Thời gian đăng kí: Từ 20/01/2024 ngày 

20/03/2024; Thời gian nộp sản phẩm: Từ 20/02/2024 đến 31/03/2024) 

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG: 

- Duy trì các hoạt động thể dục, tập võ Vovinam giữa giờ, Tăng cường 

khuyến khích học sinh tích cực, chủ động tham gia rèn luyện sức khỏe, phát triển 

thể chất; dạy các bài tập phát triển kỹ năng tự vệ, kỹ năng an toàn cho học sinh; 

chú trọng giáo dục phòng chống đuối nước. 

- Tổ chức các hoạt động NGLL, HĐTN theo chủ điểm tháng, hoạt động 

giáo dục STEM;  

- Tiếp tục giáo dục HS ý thức giữ vệ sinh tập thể, vệ sinh cá nhân, giữ gìn 

lớp học sạch, đẹp; thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đảm bảo sức 

khỏe cho học sinh trong điều kiện thời tiết giao mùa. 

- Liên đội duy trì các hoạt động phát thanh măng non, phối hợp với Ban chấp 

hành Chi đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 93 năm ngày 

thành lập đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phù hợp với tình hình thực tế. 

- Tiếp tục duy trì các hoạt động của thư viện nhà trường, phát huy hiệu quả 



"Tủ sách lớp học"; Tổ chức các tiết học, tiết đọc tại thu viện; Đa dạng các hình 

thức đọc sách, giới thiệu sách. 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp: 

- Tổ chức cho học sinh lao động dọn vệ sinh trong các phòng học thường 

xuyên. Lao động dọn vệ sinh trường theo nhiệm vụ được phân công chuyên trách. 

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định, đồng thời tư vấn 

hướng nghiệp cho học sinh sau tốt nghiệp THCS 

3. Các điều kiện thiết yếu. 

* Đội ngũ: 

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc thực 

hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực 

hiện chỉ thị 1737/CT-BGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ GD&ĐT về đạo đức nhà 

giáo, các nội dung cam kết đăng ký những việc làm theo gắn với nhiệm vụ được 

giao năm 2024 

- Thực hiện bồi dưỡng đội ngũ thông qua các phong trào thi đua dạy tốt - 

học tốt, sinh hoạt chuyên môn, dự giờ; bồi dưỡng thường xuyên và chương trình 

giáo dục phổ thông theo các văn bản chỉ đạo của các cấp; Đồng thời tham gia các 

lớp bồi dưỡng, tập huấn khác theo công văn triệu tập. 

* CSVC: 

- Thường xuyên rà soát, sửa chữa, bảo dưỡng CSVC, bổ sung kịp thời các 

thiết bị hư hỏng tại các phòng học, phòng làm việc. 

- Khai thác sử dụng có hiệu quả các các thiết bị dạy học, phòng học bộ 

môn và CSVC khác để tổ chức các hoạt động giáo dục, dạy và học.  

- Tiếp tục thực hiện các bước tiếp nhận, quản lý khai thác sử dụng TBDH 

mua sắm tập trung đợt 1 năm 2023. 

- Các lớp chủ động bố trí cảnh quan và tu bổ CSVC của lớp: Bố trí các đồ 

dùng khoa học, lớp học trang trí đẹp. 

* Tài chính 

- Thực hiện nghiêm các khoản thu, chi theo quy định. Chi trả các chế độ 

chính sách đối với CBGVNV và học sinh. 

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ phục vụ công tác thẩm định quyết toán 

thu, chi ngân sách và các khoản thu, chi dịch vụ phục vụ hỗ trợ các hoạt động giáo 

dục của nhà trường năm 2023theo lịch của PGD. 

4. Tổ chức - quản lý 

 - Triển khai KH số 609/KH-SGD&ĐT ngày 28/12/2024 của Sở GD&ĐT 

về lựa chọn SGK từ năm học 2023-2024. 

 - Tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 



năm 2024 các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2024 theo CV 179/HD- PGD&ĐT 

ngày 06 tháng 02 năm 2024 

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm; nề 

nếp kỷ cương hành chính gắn với các nhiệm vụ chuyên môn của ngành như quy 

chế chuyên môn, kỷ luật lao động, chế độ thông tin báo cáo... 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2024 và kế hoạch 

công tác tháng 03/2024, đề nghị các đoàn thể, các tổ chuyên môn và toàn thể 

CBGVNV nhà trường triển khai thực hiện và báo cáo kết quả kịp thời về nhà 

trường./. 

 

Nơi nhận: 

     - BGH, CBGVNV nhà trường( t/h) 

- Lưu VT 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Bùi Thị Thu Thủy 
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